№ 1-322/2024

УИД 61RS0024-01-2024-003016-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года г. Аксай

Ростовская область 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Украдыженко Е.В., 

при секретаре судебного заседания Плехановой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Волго-Донского транспортного прокурора Чудиновой М.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Пушкаревой Ю.В., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Шаховой О.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного, не работающего, являющегося инвалидом 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого:

- 17.03.2014 Аксайским районным судом Ростовской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 28.09.2020 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и иными неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее начала января 2023 года, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, с целью занять положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, создало организованную группу под его руководством для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств, максимально широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории Ростовской области, в том числе г. Ростова-на-Дону. 

Неустановленное лицо, обладая лидерскими и организаторскими качествами, разработало преступный план, распределило роли между участниками организованной группы, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, давало указания участникам организованной группы, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, организовало каналы поставки крупных партий наркотических средств, тем самым обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств, создало разветвленную сеть их незаконного сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории Ростовской области.

Согласно разработанному плану преступной деятельности неустановленное лицо, в начале января 2023 года из корыстных побуждений с целью извлечения незаконной материальной выгоды, создало в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» интернет-магазин по продажам наркотических средств через тайники (закладки), а далее осуществляло руководство для реализации наркотических средств. При этом в целях максимального сохранения своих данных в тайне, на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором участники организованной группы знали его в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» под сетевым ником «Дамир».

Иерархия организованной группы предполагала наличие:

- «руководителя», роль которого себе отвело вышеуказанное неустановленное лицо, выполняя общие организационно-распорядительные функции в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений, подбор лиц для участия в организованной группе, координацию и контроль действий участников организованной группы: оптовых закладчиков и закладчиков, приобретение оптовых партий наркотических средств, получение сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, распределение партий наркотических средств между участниками организованной группы, переписка путем текстовых сообщений в программе «WhatsApp» с приобретателями наркотических средств, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств, передача приобретателям сведений о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, распределение денежных средств между участниками организованной группы.

- «раскладчика», в обязанности которого входило получение от руководителя сведений о местонахождении и способе получения партий наркотических средств; получение, организация хранения, транспортировка и фасовка наркотических средств в местах своего проживания; сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для конечных приобретателей, доведение до сведения руководителя информации о местонахождении оборудованных тайников с расфасованными для сбыта наркотическими средствами, предназначенными для других участников организованной группы – «закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» конечным приобретателям.

Так, не позднее начала января 2023 года ФИО1, обладая информацией о возможности заработка в сети «Интернет», путем распространения наркотических средств на территории ... и ... с использованием тайников «закладок», при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi», IMEI1: ..., IMEI2: ..., и при помощи принадлежащего его брату ФИО2 мобильного телефона марки «BQ Magic», IMEI1: ..., IMEI2: ... с доступом в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался с неустановленным лицом, и сообщил о готовности «трудоустройства». Далее по указанию неустановленного лица ФИО1 в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался посредством данной программы с неустановленным лицом использующим сетевой ник «Дамир», в ходе переписки с которым последний предложил ФИО1 войти в состав организованной группы по продаже наркотических средств.

ФИО1 осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение организатора преступной группы, участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ... за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции. 

Также, в начале мая 2023 года ФИО1 привлек в состав организованной группы своего брата ФИО2, который принял предложение ФИО1 участвовать совместно с ним, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ..., за материальное вознаграждение в качестве соучастника в совершаемых преступлениях, выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя: совместное с ФИО1 получение, организацию хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в месте своего проживания, сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для конечных приобретателей, а также наблюдение за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить ФИО1 об опасности, а также в случае необходимости оказать помощь. Тем самым ФИО2 принял на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной преступной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней объединились с организатором преступной группы - руководителем неустановленным лицом под сетевым ником «Дамир» и другими исполнителями преступлений в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений.

Указанная преступная группа под руководством неустановленного лица, осуществляла свою преступную деятельность в период с начала января 2023 года по 01.08.2023. В этот период ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им функции, неоднократно получали в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» (находящейся в пользовании ФИО1) от неустановленного лица под сетевым ником ФИО информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, действуя по его указанию фасовали наркотические средства по сверткам и оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону для последующего сбыта конечным потребителям, информацию о месте нахождения которых, ФИО1 отправлял руководителю – неустановленному лицу под сетевым ником ФИО в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2 в период с начала января 2023 года по 01.08.2023 получали от руководителя – неустановленного лица под сетевым ником «Дамир» денежное вознаграждение на принадлежащие ФИО1 счета открытые: на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ... с привязанной банковской картой ... и в АО «Тинькофф Банк» ... с привязанной банковской картой .... 

Полученные денежные средства от незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 делили между собой и распоряжались по своему усмотрению.

При этом группа имела признаки устойчивости и организованности.

Устойчивость группы выразилась:

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... и ..., путем передачи их приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам при помощи тайников с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории ... и ..., для получения незаконной материальной выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, на территории ... и ...;

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общих целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени;

- в длительности функционирования группы, действовавшей в период с начала января 2023 года по 01.08.2023.

Организованность группы выразилась:

- в наличии организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью группы;

- в количестве участников группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора (руководителя) группы;

- в четком распределении ролей и функций между участниками группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений, конспирации и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организатора (руководителя);

- в координировании организатором (руководителем) группы деятельности исполнителей преступлений, выполнявших различные функции в составе группы и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организатора (руководителя) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средств совершения преступлений - мобильных средств связи с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», специально приобретенных для этих целей упаковочных материалов.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы выразилась в следующем:

По разработанному преступному плану неустановленное лицо под сетевым ником «Дамир», во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, не позднее 26.07.2023 предоставило ФИО1 и ФИО2 сверток из изоляционной ленты синего цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой не менее 0,18 грамма., который не позднее 26.07.2023 ФИО1 совместно с ФИО2, соблюдая меры конспирации переместили по адресу своего проживания, для хранения наркотических средств по адресу: ..., где при помощи упаковочных материалов расфасовали их на мелкие партии и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, выполняя указания организатора преступной группы, 26.07.2023 примерно в 14 часов 23 минуты, соблюдая меры конспирации прибыли в ..., где примерно в 14 часов 50 минут проходя мимо ... в ... при помощи пластилина серого цвета, у основания фундамента вышеуказанного дома, ФИО1 сделал закладку указанного свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, после чего место нахождения которого при помощи приложения «WhatsApp» отправил на мобильный телефон неустановленному лицу под ником «Дамир», которое должно было передать приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, все это время, ФИО2, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить ФИО1 в случае опасности. 

Затем, 26.07.2023 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 43 минут сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте производен осмотр места происшествия – участка местности расположенного по адресу: ..., где ранее ФИО1 совместно с ФИО2 осуществили «закладку-тайник» наркотического средства, в ходе которого в нижней части фундамента вышеуказанного домовладения, примерно в 1,5 метра от правого угла у основания дома между кирпичами, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полупрозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 425 от 28.07.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,18 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – метадон (синонимы: фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам (эпизод № 1).

2. Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и иными неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Не позднее начала января 2023 года, неустановленное лицо из корыстных побуждений с целью извлечения незаконной материальной выгоды, создало в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», интернет-магазин, по продажам наркотических средств через тайники (закладки), а далее осуществляло руководство для реализации наркотических средств. При этом в целях максимального сохранения своих данных в тайне, на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором участники организованной группы знали его в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями ««WhatsApp»» под сетевым ником «Дамир».

Так, не позднее начала января 2023 года, ФИО1, обладая информацией о возможности заработка в сети «Интернет» путем распространения наркотических средств на территории ... и ... с использованием тайников «закладок», при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi», IMEI1: ..., IMEI2: ..., и при помощи принадлежащего его брату ФИО2 мобильного телефона марки «BQ Magic», IMEI1: ..., IMEI2: ... с доступом в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», связался с неустановленным лицом, и сообщил о готовности «трудоустройства». Далее, по указанию неустановленного лица, ФИО1 в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался посредством данной программы с неустановленным лицом использующим сетевой ник «Дамир», в ходе переписки с которым последний предложил ФИО1 войти в состав организованной группы по продаже наркотических средств.

ФИО1 осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение организатора преступной группы, участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ... за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика», выполняя при этом отведенные ему преступную роль. 

Также, в начале мая 2023 года ФИО1 привлек в состав организованной группы своего брата ФИО2, который принял предложение ФИО1 участвовать совместно с ним, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ..., за материальное вознаграждение в качестве соучастника в совершаемых преступлениях, выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя: совместное с ФИО1 получение, организацию хранения, транспортировку и фасовку наркотических средств в месте своего проживания, сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для конечных приобретателей, а также наблюдение за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить ФИО1 об опасности, а также в случае необходимости, оказать помощь. Тем самым ФИО2 принял на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной преступной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней объединились с организатором преступной группы - руководителем неустановленным лицом под сетевым ником «Дамир» и другими исполнителями преступлений в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений.

Указанная преступная группа, под руководством неустановленного лица, осуществляла свою преступную деятельность в период с начала января 2023 года по 01.08.2023. В этот период ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им функции, неоднократно получали в программе мгновенного обмена сообщениями ««WhatsApp» (находящейся в пользовании ФИО1) от неустановленного лица под сетевым ником «Дамир» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, действуя по его указанию фасовали наркотические средства по сверткам и оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории ... и ... для последующего сбыта конечным потребителям, информацию о месте нахождения которых, ФИО1 отправлял руководителю – неустановленному лицу под сетевым ником ФИО в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2, в период с начала января 2023 года по ..., получали от руководителя – неустановленного лица под сетевым ником ФИО денежное вознаграждение на принадлежащие ФИО1 счета открытые: на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ... с привязанной банковской картой ... и в АО «Тинькофф Банк» ... с привязанной банковской картой .... 

Полученные денежные средства от незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 делили между собой и распоряжались по своему усмотрению.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации, позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами, и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По разработанному преступному плану неустановленное лицо под сетевым ником «Дамир», во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, не позднее 26.07.2023, предоставило ФИО1 и ФИО2 сверток из изоляционной ленты синего цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой не менее 0,19 грамма, который ФИО1 совместно с ФИО2, соблюдая меры конспирации, переместили по адресу своего проживания, для хранения наркотических средств по адресу: ..., где совместно, при помощи упаковочных материалов, расфасовали их на мелкие партии и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, выполняя указания организатора преступной группы, 26.07.2023 примерно в 14 часов 23 минуты, прибыли в ..., где примерно в 14 часов 55 минут, проходя мимо ... по пер. Нахичеванский в ..., при помощи пластилина серого цвета у основания фундамента вышеуказанного дома, ФИО2 сделал закладку указанного свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, все это время, ФИО1, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить, в случае опасности, ФИО2, а также при помощи приложения «WhatsApp», отправил место нахождения закладки на мобильный телефон неустановленному лицу под ником «Дамир», которое должно было передать приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством.

Затем, 26.07.2023 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 01 минуты сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте производен осмотр места происшествия – участка местности расположенного по адресу: ..., где ранее ФИО2 совместно с ФИО1 осуществили «закладку-тайник» вышеуказанного наркотического средства, в ходе которого, в нижней части фундамента кирпичного забора, расположенного между входной металлической двери зеленого цвета и металлическими воротами зеленого цвета вышеуказанного дома, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, синего цвета, внутри которого находился полупрозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом, белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 427 от 28.07.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,19 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – ... отнесен к наркотическим средствам (эпизод № 2). 

3. Он же ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и иными неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, в точно неустановленное время, но не позднее начала января 2023 года, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, с целью занять положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо создало организованную группу под его руководством для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств, в том числе в значительном размере, максимально широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ..., в том числе .... 

Неустановленное лицо, обладая лидерскими и организаторскими качествами, разработало преступный план, распределило роли между участниками организованной группы, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, давало указания участникам организованной группы, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, организовало каналы поставки крупных партий наркотических средств, тем самым обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств, создало разветвленную сеть их незаконного сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории ....

Согласно разработанному плану преступной деятельности неустановленное лицо, в начале января 2023 года из корытных побуждений с целью извлечения незаконной материальной выгоды, создало в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» интернет-магазин по продажам наркотических средств через тайники (закладки), а далее осуществляло руководство для реализации наркотических средств. При этом в целях максимального сохранения своих данных в тайне, на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором участники организованной группы знали его в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» под сетевым ником «Дамир».

Так, не позднее начала января 2023 года, ФИО1, обладая информацией о возможности заработка в сети «Интернет» путем распространения наркотических средств на территории ... и ... с использованием тайников «закладок», при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi», IMEI1: ..., IMEI2: ..., и при помощи принадлежащего его брату ФИО2 мобильного телефона марки «BQ Magic», IMEI1: ..., IMEI2: ... с доступом в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался с неустановленным лицом и сообщил о готовности «трудоустройства». Далее по указанию неустановленного лица ФИО1 в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался посредством данной программы с неустановленным лицом, использующим сетевой ник «Дамир», в ходе переписки с которым последний предложил ФИО1 войти в состав организованной группы по продаже наркотических средств.

ФИО1 осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение организатора преступной группы, участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ... за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика», выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя вышеуказанные функции. 

Также, примерно в начале мая 2023 года ФИО1 привлек в состав организованной группы своего брата ФИО2, который принял предложение ФИО1 участвовать совместно с ним в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ... за материальное вознаграждение в качестве соучастника в совершаемых преступлениях, выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя: совместное с ФИО1 получение, организацию хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в месте своего проживания, сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для конечных приобретателей, а также наблюдение за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить ФИО1 об опасности, а также в случае необходимости оказать помощь. Тем самым ФИО2 принял на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной преступной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней объединились с организатором преступной группы - руководителем неустановленным лицом под сетевым ником «Дамир» и другими исполнителями преступлений в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений.

Указанная преступная группа под руководством неустановленного лица, осуществляла свою преступную деятельность в период с начала января 2023 года по 01.08.2023. В этот период ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им функции, неоднократно получали в программе мгновенного обмена сообщениями ««WhatsApp» (находящейся в пользовании ФИО1) от неустановленного лица под сетевым ником ФИО информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, действуя по его указанию фасовали наркотические средства по сверткам и оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории ... и ... для последующего сбыта конечным потребителям, информацию о месте нахождения которых, ФИО1 отправлял руководителю – неустановленному лицу под сетевым ником «Дамир» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2 в период с начала января 2023 года по 01.08.2023 получали от руководителя – неустановленного лица под сетевым ником «Дамир» денежное вознаграждение, на принадлежащие ФИО1 счета открытые: на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ... с привязанной банковской картой ... и в АО «Тинькофф Банк» ... с привязанной банковской картой .... 

Полученные денежные средства от незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2, делили между собой и распоряжались по своему усмотрению.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации, позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По разработанному преступному плану неустановленное лицо под сетевым ником «Дамир», в целях последующего сбыта наркотических средств, не позднее 01.08.2023 предоставило ФИО1 и ФИО2 сверток из изоляционной ленты синего цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой не менее 0,26 грамма, который ФИО1 совместно с ФИО2, соблюдая меры конспирации, переместили по адресу своего проживания, для хранения наркотических средств по адресу: ..., где совместно, при помощи упаковочных материалов, расфасовали их на мелкие партии и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2 во исполнении совместного преступного умысла, в целях последующего сбыта наркотических средств, в значительном размере, выполняя указания организатора преступной группы, ... примерно в 12 часов 12 минут, соблюдая меры конспирации, прибыли в ..., где примерно в 13 часов 00 минут, проходя мимо ... в ..., при помощи пластилина серого цвета у основания фундамента вышеуказанного дома ФИО2 сделал закладку указанного свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством, все это время, ФИО1, согласно отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить, в случае опасности ФИО2, а также при помощи приложения «WhatsApp» отправил место нахождения закладки на мобильный телефон неустановленному лицу под ником «Дамир», которое должно было передать приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством.

Затем, 01.08.2023 в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте производен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: ..., где ранее ФИО2 совместно с ФИО1 осуществили «закладку-тайник» вышеуказанного наркотического средства, в ходе которого в нижней части между основанием и фундаментом вышеуказанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полупрозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 433 от 04.08.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,26 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,26 грамма вещества, содержащего в своем составе ... является значительным размером данного вида наркотического средства (эпизод № 3). 

4. Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и иными неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее начала января 2023 года, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, с целью занять положение на рынке незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо создало организованную группу под его руководством для получения доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств, в том числе в значительном размере, максимально широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и сети тайников, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории ..., в том числе .... 

Неустановленное лицо, обладая лидерскими и организаторскими качествами, разработало преступный план, распределило роли между участниками организованной группы, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, давало указания участникам организованной группы, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, организовало каналы поставки крупных партий наркотических средств, тем самым обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств, создало разветвленную сеть их незаконного сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории ....

Согласно разработанному плану преступной деятельности неустановленное лицо, в начале января 2023 года из корытных побуждений с целью извлечения незаконной материальной выгоды, создало в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» интернет-магазин по продажам наркотических средств через тайники (закладки), а далее осуществляло руководство для реализации наркотических средств. При этом в целях максимального сохранения своих данных в тайне, на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором участники организованной группы знали его в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» под сетевым ником «Дамир».

Так, не позднее начала января 2023 года ФИО1, обладая информацией о возможности заработка в сети «Интернет», путем распространения наркотических средств на территории ... и ... с использованием тайников «закладок», при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi», IMEI1: ..., IMEI2: ..., и при помощи принадлежащего его брату ФИО2 мобильного телефона марки «BQ Magic», IMEI1: ..., IMEI2: ... с доступом в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался с неустановленным лицом и сообщил о готовности «трудоустройства». Далее по указанию неустановленного лица ФИО1 в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» связался посредством данной программы с неустановленным лицом, использующим сетевой ник «Дамир», в ходе переписки с которым последний предложил ФИО1 войти в состав организованной группы по продаже наркотических средств.

ФИО1, осознавая, что ему предложено стать активным участником организованной группы и осуществлять возложенные на него обязательства с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, движимый корыстными побуждениями, принял предложение организатора преступной группы, участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы, в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории ... и ... за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика», выполняя при этом, отведенные ему преступную роль, включающие в себя вышеуказанные функции. 

Также, примерно в начале мая 2023 года ФИО1 привлек в состав организованной группы своего брата ФИО2, который принял предложение ФИО1 участвовать совместно с ним в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону, за материальное вознаграждение в качестве соучастника в совершаемых преступлениях, выполняя при этом отведенную ему преступную роль, включающую в себя: совместное с ФИО1 получение, организацию хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в месте своего проживания, сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств для конечных приобретателей, а также наблюдение за окружающей обстановкой, с тем, чтобы предупредить ФИО1 об опасности, а также, в случае необходимости, оказать помощь. Тем самым ФИО2 принял на себя обязательства по совершению преступлений в составе организованной преступной группы, объединенной единым умыслом, осознавая свою принадлежность к ней. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, объединились с организатором преступной группы - руководителем неустановленным лицом под сетевым ником «Дамир» и другими исполнителями преступлений в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений.

Указанная преступная группа под руководством неустановленного лица, осуществляла свою преступную деятельность в период с начала января 2023 года по 01.08.2023. В этот период ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им функции, неоднократно получали в программе мгновенного обмена сообщениями ««WhatsApp» (находящейся в пользовании ФИО1) от неустановленного лица под сетевым ником «Дамир» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, действуя по его указанию фасовали наркотические средства по сверткам и оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории ... и ... для последующего сбыта конечным потребителям, информацию о месте нахождения которых ФИО1 отправлял руководителю – неустановленному лицу под сетевым ником ФИО в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». За выполнение своих функций, в деятельности организованной преступной группы, ФИО1 и ФИО2 в период с начала января 2023 года по 01.08.2023 получали от руководителя – неустановленного лица под сетевым ником ФИО денежное вознаграждение на принадлежащие ФИО1 счета, открытые: на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ... с привязанной банковской картой ... и в АО «Тинькофф Банк» ... с привязанной банковской картой .... 

Полученные денежные средства от незаконной деятельности, ФИО1 и ФИО2 делили между собой и распоряжались по своему усмотрению.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По разработанному преступному плану неустановленное лицо под сетевым ником «Дамир», в целях последующего сбыта наркотических средств, не позднее 01.08.2023 предоставило ФИО1 и ФИО2 в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информацию о местонахождении тайника с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (синонимы: фенадон, долофин), массой не менее 1,4 грамма. 01.08.2023 ФИО1 совместно с ФИО2, соблюдая меры конспирации, прибыли на данный участок местности, откуда переместили указанное наркотическое средство по адресу своего проживания, для хранения и фасовки наркотических средств по адресу: ..., где при помощи упаковочных материалов, расфасовали их на мелкие партии в семь свертков, обмотанных синей изолентой массами: 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,15 грамма и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

Однако, ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им преступные функции, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогли, так как наркотическое средство, незаконно хранимое по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» в составе организованной группы, были обнаружены и изъяты сотрудниками Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

01.08.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 22 часов 03 минуты в соответствии с ФЗ № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенного по адресу: ..., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота семь свертков, обмотанных синей изолентой в которых, согласно заключению экспертов ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 435 от 04.08.2023, находятся вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) массами 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,15 грамма, а всего общей массой 1,4 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,4 грамма вещества, содержащего в своем составе ..., является крупным размером данного вида наркотического средства (эпизод № 4). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении данных преступлений не признал, пояснив, что сбытом наркотических средств, ни он, ни его брат Александр никогда не занимались. Все общения по телефону осуществлялись им с продавцами наркотических средств, только в целях личного потребления. Переводы денежных средств также связаны с приобретением им наркотических средств для своего потребления и для брата ФИО2, который также является потребителем наркотических средств. Фотографии с различными адресами он отправлял сбытчикам наркотиков, когда не находил по этим адресам, приобретенного наркотика. Обнаруженные по месту их жительства наркотические средства, принадлежат ему, и хранил он их не с целью сбыта, а для личного потребления. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений не признал и показал, что он знал о том, что его брат ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, но никакого отношения к этому он не имеет.

Несмотря на указанную позицию подсудимых их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями между показаниями данными в суде и на предварительном следствии, подтвержденными свидетелем в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного Ростовского линейного отдела МВД России на водном транспорте, и 01.08.2023 он в составе группы сотрудников полиции и понятых принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками их отдела по месту жительства К-ных по адресу: .... В ходе указанного ОРМ, в одной из комнат, где жили подсудимые, на подоконнике в пластиковой прозрачной емкости были обнаружены 6 свертков с наркотическим средством «метадон» и 2 свертка в черной изоленте, а также фасовочные пакеты, пилка для ногтей с белым порошком и 2 свертка с измельченной растительной массой. По результатам проведенного ОРМ были составлены соответствующие процессуальные документы (акт, протокол изъятия). Присутствующий при этом, ФИО1, пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «метадон», и что он занимается сбытом наркотических средств посредством тайников временного хранения (закладок), а его брат ФИО2 ему в этом помогает. Данную противоправную деятельность они осуществляют за денежное вознаграждение, согласовывая свои действия в мессенджере «Whats App» с неизвестным пользователем по имени «Дамир». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на ФИО2 и ФИО1 никакого психологического и физического воздействия не оказывалось (т. 5 л.д. 38-42); 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями между показаниями данными в суде и на предварительном следствии, подтвержденными свидетелем в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного Ростовского линейного отдела МВД России на водном транспорте и ему известно, что в распоряжении их отдела имелась оперативная информация о том, что братья К-ны занимаются сбытом наркотических средств. Данная информация также подтвердилась, путем проверки движения денежных средств по расчетным счетам ФИО1 Кроме этого, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлена деятельность интернет-чата, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp» с абонентского номера +..., который находился в пользовании у неустановленного лица, под псевдонимом «Дамир», направленная на сбыт наркотических средств на территории .... Принципом преступной деятельности являлось передача наркотических средств наркозависимым лицам, путем осуществления тайников - закладок, после получения оплаты за них. Также была получена информация о том, что часть денежных средств полученных от реализации наркотических средств, поступает на одну из постоянно меняющихся банковских карт «ПАО Сбербанк» ..., зарегистрированную на имя ФИО ... г.р. Со счета данной банковской карты часть денежных средств поступает на счет банковской карты «ПАО Сбербанк» ..., зарегистрированной на ФИО1. Кроме того в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 помогает осуществлять сбыт наркотических средств его родной брат, ФИО2. Для проверки поступившей информации, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения которого установлено, что 26.07.2023 примерно в 10 часов 27 минут из ..., расположенного по ... в ... вышел ФИО1, при нем был черный рюкзак с серыми вставками и черная сумка одетая через плечо, также с ним вышел его брат ФИО2, при нем имелся серый рюкзак и черная сумка, одетая через плечо. Далее ФИО1 и ФИО2 сели в такси, и направились в сторону .... В ..., ФИО1 совместно с ФИО2 на одной из улиц вышли из такси и стали ходить по улицам города. Примерно в 14 часов 23 минуты ФИО1 и ФИО2 на машине «Такси» подъехали к дому ... по ... в ..., где вышли из автомобиля и зашли за вышеуказанный дом, где ФИО1 передал ФИО2 сверток, замотанный в синюю изоляционную ленту, после чего, наблюдаемые проследовали в сторону пересечения ... и пер. Нахичеванского, где примерно в 14 часов 42 минуты ФИО1 и ФИО2 разошлись. ФИО1 подошел к дому ... «б» по ... в ..., где под крайним правым окном, в кирпичной кладке, в нижней части фундамента указанного дома прикрепил на пластилин сверток, замотанный в изоляционную ленту синего цвета, и отошел от вышеуказанного дома к пересечению пер. Нахичеванский и ..., и стал ждать. В это время ФИО2, после расставания с ФИО1, проследовал к дому ... «б» по пер. Нахичеванский, ..., где у основания оштукатуренного частично осыпавшимся цементным раствором кирпичного забора, прикрепил на пластилин сверток, обмотанный в синюю изоляционную ленту, который ранее ему передал ФИО1, и после чего подошел к ожидавшему его на пересечении пер. Нахичеванского и ... к своему брату, ФИО1 После этого они отошли и через некоторое время стали о чем-то разговаривать, периодически показывая друг другу что-то в своих телефонах. Далее, ФИО1 совместно с ФИО2, при помощи такси передвигались по ... и примерно в 18 часов 15 минут наблюдаемые выехали из ... в сторону своего дома по адресу ..., где по приезду вышли из такси и зашли домой. До 21 часа 00 минут из дома не выходили. На этом наблюдение было окончено. Кроме этого, 26.07.2023 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 43 минуты, был проведен осмотр места происшествия по адресу: ..., где в нижней части фундамента данного дома, приблизительно в 1,5 метрах от правого угла у основания дома, между кирпичами был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета, который ранее ФИО1, прикрепил у основания дома с помощью пластилина. Данный сверток, в присутствии понятых и участвующих лиц, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст, а также на которой все участвующие в осмотре места происшествия лица поставили свои подписи. После чего, изъятый сверток сразу был направлен на судебную экспертизу в ЭКЦ УТ МВД России по СКФО. Согласно полученному заключению эксперта № 425 от 28.07.2023, представленное на экспертизу в свертке, обмотанном синей изоляционной лентой, вещество, массой 0,18 г. содержало в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 01.08.2023 примерно в 13 часов 50 минут во дворе дома по адресу: ... сотрудниками полиции были остановлены ФИО1 и ФИО2, которые по визуальным признакам находились в состоянии наркотического опьянения, а именно: шаткая походка, рассеянный взгляд, невнятная речь, отсутствие запаха алкоголя. После чего, они были задержаны по подозрению в совершении преступлений и административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, и доставлены в ФИО3 МВД России на водном транспорте, где в служебном помещении, расположенном по адресу: ..., 01.08.2023 в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 51 минуту проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в принадлежащей ему черной сумке, носимой через плечо, были обнаружены четыре магнита, изоляционная лента желто-зелёного цвета и вещество темно-зеленого цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Кроме того в ходе досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты пластиковые банковские карты: «Тинькофф», «Сбербанк», мобильный телефон марки «Redmi». В ходе личного досмотра ФИО2 в черном полимерном пакете, находящемся при нем была обнаружена и изъята изоляционная лента синего цвета, изоляционная лента черного цвета, скотч и вещество темно-зеленого цвета в полимерном пакете. Также у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «BQ». После чего, с целью отработки, полученной оперативной информации о том, что по месту проживания ФИО1 и ФИО2, по адресу: ..., последние возможно хранят наркотические средства, а также запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. Примерно в 19 часов 00 минут 01.08.2023 сотрудники Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте прибыли по адресу: ..., где ФИО1 и ФИО2 было представлено постановление Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону, разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого, ФИО1 и ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что те ответили, что таковых не имеется. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 19 часов 10 минут по 22 часа 03 минуты было установлено, что квартира, в которой проводилось мероприятие - двухкомнатная, прямо при входе находится жилая комната, через которую осуществляется выход на балкон, слева от входа, прямо по коридору, расположено кухонное помещение, направо, перед входом в кухонное помещение, расположена вторая жилая комната. В ходе проводимого мероприятия, на подоконнике второй жилой комнаты, была обнаружена пластиковая прозрачная емкость, в которой находились полимерные пакеты, предназначенные для фасовки, на которых имелись порошкообразные частицы, а также два свертка изоляционной ленты черного цвета, маникюрная пилочка для ногтей, на которых находились порошкообразные частицы. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительно запиской и подписями всех участвующих лиц. Также, ФИО1, в ходе данного мероприятия, при всех участвующих лицах пояснил, что занимается сбытом наркотических средств посредством тайников временного хранения (закладок) и его брат ФИО2, ему в этом помогает. Данную противоправную деятельность они осуществляет за денежное вознаграждение, согласовывая свои действия в мессенджере «WhatsApp» с неизвестным пользователем по имени «Дамир». По окончанию мероприятия были составлены соответствующие документы, в которых после ознакомления, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе проведенного мероприятия ни от кого из участвующих лиц не поступало. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на ФИО2 и ФИО1 никакого психологического и физического воздействия не оказывалось, они сами все показывали и рассказывали. После этого, им был опрошен ФИО2, который пояснил, что его брат, ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления тайников-закладок, а он периодически оказывает ему помощь (т. 5 л.д. 97-109);

- аналогичными показаниями, допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО;

- показаниями свидетеля ФИО, который в судебном заседании показал, что в июле 2023 года он принимал участие в осмотре места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в районе Нахичеванского рынка в ..., в ходе которого были обнаружены 2 закладки наркотиков (одна в фундаменте одного из домов, вторая – за углом). После этого, сотрудниками ЛО МВД России на водном транспорте ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции, где был проведен их личный досмотр, а затем указанные лица были доставлены по месту их жительства в ..., где на основании судебного решения было проведено обследование их жилища, в ходе которого были обнаружены свертки с наркотическим средством «метадон», 2 свертка с марихуаной. При этом, ФИО4 признали факт незаконного хранения наркотических средств, которые они хранили с целью сбыта;

- показаниями свидетеля ФИО, которая в судебном заседании показала, что в августе 2023 года она участвовала в качестве понятой при производстве сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий. Так, они с сотрудниками полиции приехали в ..., где стали наблюдать за одним из подъездов многоквартирного дома. Когда из этого подъезда вышли двое молодых людей, позже ей стало известно, что это были подсудимые – братья ФИО5, то они сели в автомобиль такси и поехали в .... Они с сотрудниками полиции следовали следом за такси, на котором передвигались К-ны, и видели, как они вышли из такси и пошли в рощу, затем поехали в центр ..., где на ... ФИО1, который был с палочкой, наблюдал за обстановкой, а ФИО2 сделал закладку, которую потом сразу же изъяли сотрудники полиции. После этого, К-ных задержали, доставили в отдел полиции, а затем проследовали к ним домой в ... осмотром их квартиры Корякины сказали, что у них в квартире нет ничего запрещенного, но в ходе осмотра сотрудники полиции нашли банку с несколькими пакетами порошка (точное количество не помнит), два свертка с растительной массой, пилку для ногтей с наслоениями порошка. После этого, ФИО9 признались, что занимались сбытом наркотиков;

- показаниями свидетеля ФИО, которая в судебном заседании показала, что присутствовала в качестве понятой в ходе проверки показаний на месте ФИО1, который в присутствии адвоката рассказал, а затем показал на месте три адреса, по которым он сделал «закладки» наркотиков. При этом, он рассказывал, что занимался указанным сбытом наркотиков со своим братом;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу 04.03.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части она показала, что 07.08.2023 находилась на набережной реки Дон ..., примерно в 18 часов 00 минут к ней обратились сотрудники Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при проведении следственного действия проверки показаний на месте. Так как она была ничем не занята, то она согласилась и прошла с сотрудниками полиции к зданию Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенному на .... Также сотрудниками полиции была приглашена еще одна девушка в качестве понятой. Кроме того в следственном действии участвовал ранее ей незнакомый гражданин, позже данный человек представился как ФИО1, являющийся со слов полиции подозреваемым в совершении преступления, а также его адвокат ФИО Перед началом следственного действия, старший следователь разъяснил права и обязанности, а также порядок производства проверки показаний на месте. Также старший следователь разъяснил подозреваемому ФИО1, его права и обязанности, а также разъяснил, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ может не свидетельствовать против самого себя (своей супруги), и других близких родственников. Затем, подозреваемый ФИО1 добровольно изъявил желание рассказать о совершенных им преступлениях, что он совместно с его братом ФИО2 26.07.2023 в дневное время суток, находясь по адресу: ... «Б» осуществили сбыт наркотического средства «метадон». Далее, чтобы подтвердить свои показания, подозреваемый ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что необходимо проехать по адресу: ... «Б», где он укажет на место, где осуществил сбыт наркотического средства. Далее, все участвующие лица сели в служебные автомобили полиции и направились, как указывал подозреваемый ФИО1, к дому по адресу: ... «Б», при этом служебный автомобиль, в котором находился ФИО1 ехал впереди. Прибыв по вышеуказанному адресу, все участвующие лица вышли из автомобилей и подошли к дому, где подозреваемый ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц, указал на основание фундамента дома и пояснил, что 26.07.2023 примерно в 14 часов 30 минут, он совместно с братом ФИО2 прибыли на ... в .... После чего осмотрелись и ФИО2 сообщил ФИО1, что на улице подозрительных людей нет, после чего последний, используя находящийся при нем пластилин, у основания фундамента вышеуказанного дома, осуществил закладку свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным пакетом с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, которое являлось наркотическим средством «метадон». Далее, ФИО1 пояснил, что сразу после этого с помощью его мобильного телефона сделал фотографию места нахождения закладки, чтобы в дальнейшем, используя мессенджер «WhatsApp», установленный его мобильном телефоне, отправить данную фотографию на абонентский номер некого «Дамира». Также ФИО1 при всех участвующих лицах пояснил, что его брат ФИО2 в это время находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обнаружения появления подозрительных людей (т. 4 л.д. 228-231);

- показаниями свидетеля ФИО, который в судебном заседании показал, что в июле 2023 года был приглашен сотрудниками полиции в центре ... в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции между кирпичей в одном из частных домов обнаружили и изъяли сверток, пояснив, что в нем, возможно находится наркотическое средство; 

- показаниями свидетеля ФИО, который в судебном заседании показал, что в конце лета 2023 года он работал в транспортной безопасности, и в один из дней сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомых ему братьев К-ных. Он согласился и помнит, что сначала досмотрели ФИО1, в ходе досмотра были изъяты телефоны, изолента. В ходе досмотра ФИО2 также были изъяты пластилин и изолента;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО;

- показаниями свидетеля ФИО, которая в судебном заседании показала, что она принимала участие в качестве понятой при наблюдении за ранее незнакомыми ей братьями К-ными. При этом, она видела, как указанные лица вышли из подъезда одного из многоквартирных домов в ..., сели в автомобиль такси и поехали в .... Они с сотрудниками полиции проследовали за ними и видели как К-ны, выйдя из такси, пошли в рощу на ..., потом пешком пошли в сторону частного сектора. Один из братьев (который по моложе) что-то прицепил к старому дому. Они постоянно следили за ними, и после их ухода, до прихода сотрудников полиции к тому месту больше никто не подходил. Сотрудники полиции нашли в том месте маленький сверток, который изъяли, упаковали. После этого, К-ны были задержаны и доставлены в отдел полиции, где их досмотрели, а потом поехали к ним домой в .... По месту жительства К-ных сотрудники полиции обнаружили в баночке какие-то свертки обмотанные изолентой. К-ны потом сознались и сказали, что в свертках находится наркотик. Потом сотрудники полиции обнаружили еще два свертка с сухой растительной массой и пакетик с двумя свертками, пилочку для ногтей. 

Кроме указанных показаний свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.01.2024, согласно которому в СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте предоставлены результаты ОРД, отражающие результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, проводимого 26.07.2023, а также оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств с расчетного счета ..., отрытого на имя ФИО1 в ПАО «СБЕРБАНК» за период c 03.01.2023 по 20.06.2023 (т. 4 л.д. 120);

- копией постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону № 169 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок» от 16.06.2023, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок», связанного с ограничением банковской тайны, получение договоров банковского обслуживания, доверенностей, справок по операциям. Счетам, вкладам, блиц-переводам и кредитным организациям по счету ПАО «Сбербанк» ..., отрытого на имя ФИО1 (т. 4 л.д. 123-124);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного 26.07.2023 в период времени с 07 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, установлено, что в 10 часов 27 минут из ..., расположенного по ..., вышел ФИО1, который при себе имел черный рюкзак с серыми вставками и черную сумку, носимую через плечо. Данный гражданин вышел совместно с ФИО2, который при себе имел серый рюкзак, с бордовой вставкой и черную сумку, носимую через плечо с белыми надписями на ремне. В 10 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 проследовали на остановку общественного транспорта, расположенную напротив ..., где сели в подъехавший автомобиль такси «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком .... В 10 часов 40 минут, выехали из ... в сторону .... В 10 часов 50 минут наблюдаемые въехали в ..., где в 11 часов 00 минут остановились у ... по ул. Российской, и расплатились с водителем. Далее ФИО1 и ФИО2 стали ходить по улицам: Российской, ФИО6, ФИО7, ФИО8 .... В 12 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 сели в остановившийся автомобиль такси «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак ... на котором в 12 часов 35 минут подъехали к дому ..., вышли из автомобиля и стали ходить по ... и пер. Днепровскому. В 13 часов 13 минут наблюдаемые подошли к первому подъезду ... по пер. Днепровскому ..., где стали о чем-то разговаривать, после чего в 13 часов 45 минут отошли от указанного адреса и сели в подъехавший автомобиль такси «Рено Логан» государственный регистрационный знак .... В 14 часов 00 минут наблюдаемые подъехали к дому ... ... вышли из автомобиля и стали о чем-то разговаривать. В 14 часов 02 минуты ФИО1 и ФИО2 подошли к столбу линии электропередач, рядом с вышеуказанным домом, где ФИО1 достал телефон и сфотографировал данный столб. В 14 часов 04 минуты ФИО1 и ФИО2 зашли в палисадник, находящийся рядом с домом ..., где стали о чем-то разговаривать. В 14 часов 08 минут наблюдаемые вышли из палисадника и проследовали к проезжей части, где сели в автомобиль такси «Фольксваген Поло», с государственным регистрационным знаком .... В 14 часов 23 минуты наблюдаемые подъехали к дому ..., вышли из автомобиля и зашли за вышеуказанный дом, где ФИО1 передал сверток, замотанный в синюю изоляционную ленту ФИО2, после чего наблюдаемые проследовали на пересечение ... и пер. Нахичеванского, где в 14 часов 42 минуты ФИО1 и ФИО2 расстались. ФИО1 подошел к дому ..., где под крайним правым окном, в кирпичной кладке, в нижней части фундамента указанного дома прикрепил на пластилин сверток, замотанный в изоляционную ленту синего цвета. После чего, ФИО1 отошел от данного дома к пересечению пер. Нахичеванский и ... и стал ожидать ФИО2, когда последний подошел, то в 15 часов 20 минут наблюдаемые подошли к дому ... и стали о чем-то разговаривать, периодически показывая друг другу что-то в своих телефонах. В 15 часов 28 минут наблюдаемые отошли от вышеуказанного дома и в 15 часов 30 минут подошли к дому ... по ..., где ФИО1 зашел в аптеку «Юг-Фарма» в вышеуказанном доме и купил шприцы в количестве 10 штук, а ФИО2 тем временем ожидал ФИО1 на улице. В 15 часов 35 минут ФИО1 вышел из аптеки и подошел к ожидавшему его ФИО2 В 15 часов 48 минут наблюдаемые подошли к дому ... по ..., где сели на лавку и стали о чем-то разговаривать. В 15 часов 53 минуты наблюдаемые отошли от вышеуказанного дома и в 16 часов 05 минут пришли в сквер 1-ой Конной Армии напротив ..., где сели на лавку и снова стали о чем-то разговаривать. В 16 часов 47 минут наблюдаемые направились в сторону ..., где в 16 часов 55 минут зашли в супермаркет «Пятерочка», и купили продукты питания. В 17 часов 00 минут наблюдаемые вышли из супермаркета и пришли на остановку общественного транспорта, рядом с вышеуказанным домом, где сели на лавку. В 17 часов 05 минут ФИО1 и ФИО2 сели в подъехавший автомобиль такси «Шкода», государственный регистрационный знак 

<

***> и проследовали к дому ... по ..., где в 17 часов 15 минут вышли из автомобиля и в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 55 минут ходили вдоль домов ... и 83 по ... и ..., где останавливались в районе козырьков подвальных помещений и осматривали их. В 18 часов 00 минут наблюдаемые вышли на проезжую часть рядом с домом ... по ..., где сели в автомобиль такси «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак .... В 18 часов 15 минут наблюдаемые выехали из ... и в сторону .... В 18 часов 17 минут въехали в .... В 18 часов 20 минут ФИО1 и ФИО2 подъехали к дому ... по ..., вышли из такси и зашли домой. На этом наблюдение было окончено (т. 3 л.д. 159-160);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.02.2024, согласно которому в СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте предоставлен рассекреченный оптический лазерный CD диск с содержащимися цифровыми файлами, полученными в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (т. 4 л.д. 134);

- актом «Наблюдения», согласно которому 01.08.2023 в период времени с 11 часов 45 минут по 13 часов 15 минут, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, которое осуществлялось из автомобиля марки «Lada Largus», припаркованного неподалеку от .... В 11 часов 45 минут из подъезда вышли двое мужчин, на вид 40-45 лет. ФИО1 был одет в черную футболку, синие джинсы, черные кеды, на голове была черная кепка, при себе был черный рюкзак. ФИО2 был одет в черные шорты ниже колен, белую футболку, темные кеды кроссовки, на голове была серая кепка, при себе имел черную сумку, носимую через плечо с белыми надписями на ремне и синий рюкзак. Вышеуказанные лица проследовали к дому ... по ..., где в 11 часов 50 минут сели в автомобиль «Renault Logan» государственный регистрационный знак Р780ТУ161 и направились в сторону .... В 12 часов 12 минут данный автомобиль остановился на пересечении ... переулка в ... и из него вышли ФИО1 и ФИО2, которые в 12 часов 20 минут проследовали в лесополосу, расположенную рядом с АЗС по адресу: ... ... .... Там, немного постояли, осмотрелись, и далее в 12 часов 41 минуту из данной лесополосы вышел ФИО1 и проследовал на пересечение ... переулка. В 12 часов 50 минут из вышеуказанной лесополосы вышел ФИО2 и подошел к ФИО1 Далее они направились по ..., в сторону .... В 13 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к углу ..., где ФИО2 нагнулся и что-то прикрепил к фундаменту данного здания, а ФИО1 в это время стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. Далее, ФИО1 и ФИО2 сразу же направились по ... в сторону проспекта 20-лет Октября. В 13 часов 15 минут 01.08.2023 наблюдение было прекращено (т. 3 л.д. 161-162);

- протокол осмотра места происшествия от 26.07.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 43 минуты осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ... «Б». В ходе осмотра места происшествия в нижней части фундамента данного дома, приблизительно в 1,5 метрах от правого угла у основания дома, между кирпичами, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета (т. 1 л.д.6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 01 минуту осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ... «Б». В ходе осмотра места происшествия в нижней части фундамента кирпичного забора, расположенного между входной металлической дверью зеленого цвета и металлическими воротами зеленого цвета ... ..., обнаружен и изъят полимерный сверток, замотанный в полимерную изоляционную ленту синего цвета (т. 1 л.д. 84-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия у основания фундамента вышеуказанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 161-167);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01.08.2023, согласно которому в период с 14 часов 33 минут по 14 часов 51 минуту 01.08.2023 у ФИО1 обнаружено и изъято: четыре магнита; изоляционная лента желто-зеленого цвета и вещество темно-зеленого цвета; пластиковые банковские карты: «Тинькофф», «Сбербанк»; мобильный телефон марки «Redmi» (т. 1 л.д. 191-192);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 01.08.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 53 минуты по 15 часов 29 минут 01.08.2023 у ФИО2 были обнаружены и изъяты: изоляционная лента синего цвета; изоляционная лента черного цвета; скотч и вещество тёмно-зеленого цвета; мобильный телефон марки «BQ Magic» (т. 1 л.д. 214-215);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.08.2023, согласно которому в СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте предоставлены результаты ОРМ – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенного по адресу: ... (т. 2 л.д. 73);

- постановлением Ленинского районного суда ... ... об ограничении прав на неприкосновенность жилища от 01.08.2023, согласно которому ограничено право ФИО1 на неприкосновенность жилища по адресу: ... (т. 2 л.д. 74-75);

- актом обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.08.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 10 минут по 22 часа 03 минуты 01.08.2023 по месту проживания ФИО1 и ФИО2, по адресу: ..., было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на подоконнике второй жилой комнаты была обнаружена пластиковая прозрачная емкость, в которой находились прозрачный полимерный пакет с шестью изолированными свертками синего цвета, пластиковая емкость с полимерными пакетами, предназначенными для фасовки с порошкообразными частицами, два изолированных свертка черного цвета, а также маникюрная пилочка для ногтей, на которых находились порошкообразное частицы, два бумажных свертка с измельченной растительной массой, которые сотрудниками полиции были изъяты (т. 2 л.д. 76-79);

- протоколом изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 01.08.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 10 минут 01.08.2023 по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: ..., изъяты пластиковая прозрачная емкость, в которой находились прозрачный полимерный пакет с шестью изолированными свертками синего цвета, пластиковая емкость с полимерными пакетами, предназначенными для фасовки с порошкообразными частицами, два изолированных свертка черного цвета, а также маникюрная пилочка для ногтей, на которых находились порошкообразное частицы, два бумажных свертка с измельченной растительной массой (т. 2 л.д. 80-83);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.08.2023, с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника и двух понятых указал на участок местности, расположенный по адресу: ... «Б», где он совместно со своим братом ФИО2, 26.07.2023 при помощи пластилина у основании фундамента, вышеуказанного дома, осуществили закладку свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным пакетом с кристаллическим веществом белого цвета, которое являлось наркотическим средством «метадон». После чего ФИО1, при помощи своего мобильного телефона, сделал фотографию места нахождения закладки чтобы в дальнейшем при помощи мессенджера «WhatsApp» отправить на абонентский номер принадлежащий ФИО (т. 2 л.д. 128-135);

- заключением эксперта № 425 от 28.07.2023, по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно выводам которого, представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,18 грамма (остаток 0,16 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство ... (т. 1 л.д. 24-32);

- заключением эксперта № 427 от 28.07.2023, по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно выводам которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,19 грамма, (остаток 0,17 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство ... (т. 1 л.д. 103-110);

- заключением эксперта № 433 от 04.08.2023, по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно выводам которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,26 грамма (остаток 0,24 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство ... (т. 1 л.д. 174-182);

- заключением эксперта № 435 от 04.08.2023, по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно выводам которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массами: 0,19 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,19 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,15 грамма, (остаток 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,17 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,13 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство ... (т. 2 л.д. 53-67);

- заключением эксперта № 2/569 от 25.09.2023, по проведенной компьютерной судебной экспертизе, согласно выводам которого в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона марки «BQ Magic» имеются сведения о ведении электронной переписки при помощи программного приложения «WhatsApp», а также SMS-сообщения, которые были скопированы на оптический диск. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются графические (фото) файлы, которые были скопированы на оптический диск (т. 2 л.д. 172-176);

- заключением эксперта № 2/568 от 25.09.2023, по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно выводам которого в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона марки «Redmi» имеются сведения о ведении электронной переписки при помощи программных приложений «WhatsApp», «Google Mail», а также SMS-сообщения, которые были скопированы на оптический диск. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются графические (фото) файлы, которые были скопированы на оптический диск (т. 2 л.д. 206-210);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 07.08.2023 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое вещество ... остаточной массой 0,16 грамма (т. 1 л.д. 38-42);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 07.08.2023 и признанным вещественным доказательством полимерным пакетом, с находящимся внутри кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое вещество ... остаточной массой 0,17 грамма (т. 1 л.д. 116-120);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 26.10.2023 и признанными вещественными доказательствами полимерными пакетами с кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое вещество ... остаточными массами 0,24 грамма, 0,13 грамма, 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,17 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма (т. 3 л.д. 33-44);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 и признанными вещественными доказательствами мобильным телефоном марки «BQ Magic», IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., в корпусе темного цвета, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО2, и мобильным телефоном марки «Redmi», IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., s/n 37570/62VA03471 в корпусе темного цвета, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО2 При просмотре установленных в системе телефонов программ, обнаружено, что в системе инсталлирована программа, предназначенная для работы в сети «Интернет», а именно «WhatsApp», «Google Mail», а также SMS-сообщения (т. 3 л.д. 171-180);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 18.02.2024 и признанным вещественным доказательством оптическим CD диском, на котором имеется информация о движении денежных средств по расчетному счету ... отрытому на имя ФИО1 в ПАО «СБЕРБАНК» за период c 03.01.2023 по 20.06.2023, к которому привязана банковская карта с ..., зарегистрированная на ФИО1, в ходе осмотра установлено, что ФИО, в период времени с 02.01.2023 по 29.05.2023 с банковской карты ... перевел на банковскую карту ..., принадлежащую ФИО1 денежные средства на общую сумму 53 300 рублей. Также, согласно выписки, с банковской карты ..., принадлежащей ФИО, переведены 05.06.2023 на банковскую карту ..., принадлежащую ФИО1 денежные средства в размере 13 000 рублей. Всего за период времени с 02.01.2023 по 05.06.2023 от ФИО поступило на расчетный счет ФИО1 денежные средства в размере 66 300 рублей (т. 4 л.д. 135-156);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 26.10.2023 и признанными вещественными доказательствами свертком из трех фрагментов полимерного материала черного цвета, фрагментмо полупрозрачного полимерного материала белого и красного цветов, двумя фрагментами полупрозрачного полимерного материала белого цвета, кристаллическим веществом белого цвета; смятым фрагментом фольги, фрагментом полимерного материала красного цвета, фрагментом картона белого цвета, полупрозрачным полимерным пакетом белого цвета, пилкой маникюрной, фрагментами полимерного материала в количестве 25 штук разных цветов (т. 3 л.д. 33-44);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 03.11.2023 и признанными вещественными доказательствами двумя DVD-R дисками, после проведения судебных компьютерных экспертиз № 2/568 и № 2/569, на которых имеются сведения о ведении электронной переписки при помощи программных приложений «WhatsApp», «Google Mail», SMS-сообщения, а также имеются графические (фото) файлы мест расположения закладок тайников (т. 3 л.д. 81-134);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 20.02.2024 и признанным вещественным доказательством оптическим DVD диском, содержащим фотоизображения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проводимых 26.07.2023 и 01.08.2023 в отношении ФИО1 и ФИО2 (т. 4 л.д. 176-197);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 31.05.2024 и признанным вещественным доказательством оптическим CD диском, на котором имеется информация о движении денежных средств по расчетному счету ..., отрытому на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» за период c 01.10.2022 по 01.08.2023, в ходе осмотра установлено, что ФИО, осуществил перевод денежных средств через банк «TINKOFF BANK» по реквизитам: ...» в период времени с 10.01.2023 по 01.08.2023 на расчетный счет ФИО1 в общей сумме 1875795 рублей (т. 5 л.д. 17-29).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей стороны обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, суд находит, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. Суд приходит к выводу, что у свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний, нет объективных причин оговаривать подсудимых, в связи с чем суд основывает свои выводы на их показаниях. 

Допустимость и достоверность письменных доказательств, приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, никем не оспаривается, проверена судом, требованиям уголовно-процессуального закона данные доказательства соответствуют, в связи с чем суд основывает на них свои выводы.

Проверив вышеприведенные доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, суд признает, что данные мероприятия были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

При этом суд признает, что умысел у подсудимых ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался без вмешательства сотрудников правоохранительных органов. В действиях сотрудников правоохранительных органов не усматривается признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации, в связи с чем, суд наряду с иными доказательствами, основывает свои выводы и на приведенных выше доказательствах, полученных в результате указанных мероприятий. 

Доводы подсудимых и их защитников о том, что ФИО2 к сбыту наркотиков не имеет никакого отношения, а ФИО1 приобретал и хранил наркотики для личного потребления, а указанные им места «закладок» наркотических средств, являются местами, где они не сбывали, а приобретали для личного потребления наркотические средства, являются необоснованным, расцениваются судом как выбранная линия защиты с целью избежать ответственности за особо тяжкие преступления. Указанные доводы полностью опровергаются, приведенными доказательствами обвинения.

Показания, допрошенной в судебном заседании свидетеля защиты ФИО, мало информативны и не опровергают ни одного из доказательств обвинения.

Согласно, представленным ОРМ «Наблюдение», показаниям свидетелей обвинения ФИО1 и ФИО2 действовали совместно, и осуществляли именно «закладки» наркотических средств, а не приобретали их для личного потребления, так как сделанные ими закладки были изъяты сотрудниками полиции. Эти же обстоятельства ФИО1 подтверждал на начальных этапах предварительного расследования. Довод ФИО1 о том, что признательные показания он давал «взамен» на обещания сотрудников полиции не привлекать к уголовной ответственности ФИО2, является несостоятельным, голословным, так как его признательные показания подтверждаются всей совокупностью, представленных стороной обвинения доказательств. Участие ФИО1 и ФИО2 при совершении вменяемых преступлений в составе организованной группы подтверждается анализом их телефонных соединений, имеющимися в их телефонах фотографиями, движением по расчетным счетам ФИО1 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2:

- по эпизоду № 1 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

- по эпизоду № 2 – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

- по эпизоду № 3 – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере; 

- по эпизоду № 4 – по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на условия жизни их семьи, а также данные о личности подсудимых. 

При разрешении в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 5527 от 11.12.2023, ФИО1 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в форме «органическое расстройство личности и поведения в связи с травмой головного мозга» (F07.00 по МКБ-10) в сочетании с «синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией)» (F11.2 по МКБ-10). По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 3 л.д. 10-12).

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по эпизодам, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 активно способствовал расследованию указанных преступлений, давал признательные показания, в ходе проверки показаний на месте указал места сбыта наркотических средств. Несмотря на последующий отказ от этих показаний, этот факт не может служить основанием для исключения указанного смягчающего обстоятельства.

Кроме этого, по всем эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие у ФИО1 инвалидности ...

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с положениями п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Рецидив преступлений образует судимость от 17.03.2014 по приговору Аксайского районного суда Ростовской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к реальному лишению свободы, отбытому 28.09.2020 по отбытию срока наказания, то есть, ФИО1, будучи осужденным за особо тяжкое преступление, совершенное в совершеннолетнем возрасте, имея указанную судимость, которая не снята и не погашена, совершил отраженные в описательной части приговора преступления, относящиеся к категории особо тяжких. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 состоит на учете у врача нарколога, на учете у психиатра не состоит, не работает, не женат, по месту жительства характеризуется положительно. 

При разрешении в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого ФИО2, суд учитывает, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № 5528 от 11.12.2023, ФИО2 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в форме «органическое расстройство личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (ЧМТ, эпилепсия)» (F07.08 по МКБ-10) в сочетании с «синдромом зависимости, вызванным одновременным употреблением нескольких наркотических средств (стимуляторов, опиоидов) и использовании других психоактивных веществ (алкоголя)» (F19.2 по МКБ-10); По своему психическому состоянию ФИО2 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 3 л.д. 26-28).

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ФИО2 наказание в соответствии с положениями ст. 61, 63 УК РФ, не выявлено. 

Указанное в обвинительном заключении отягчающее обстоятельство – особо опасный рецидив преступлений, не подтверждается материалами уголовного дела. В соответствии с положениями п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции ФЗ № 110 от 02.07.2013), действовавшей на момент осуждения ФИО2 (22.11.2012) срок погашения судимости за тяжкое преступление составлял 6 лет после отбытия наказания. Таким образом, судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 22.11.2012 по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, наказание по которому отбыто 15.04.2017, погашена в установленном законом порядке 15.04.2023.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО2 состоит на учете у врача нарколога, на учете у психиатра не состоит, не работает, не женат, по месту жительства характеризуется положительно. 

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 и ФИО2 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений, суд не находит.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также на основании положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, роль ФИО1 в их совершении, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, с учетом принципов справедливости и соразмерности, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку положения ст. 73 УК РФ о назначении условной меры наказания, а также положения ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами не могут быть к нему применены в силу закона (ч. 1 ст. 53.1, п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ). 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 и его имущественного положения, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд приходит также к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 (ч. 3 ст. 68) УК РФ дают право на назначение подсудимому более мягкого наказания, не имеется. Все смягчающие обстоятельства учтены судом при определении конкретного срока наказания. Изложенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

При назначении ФИО1 конкретного срока наказания по эпизодам, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при назначении конкретного срока наказания по всем эпизодам судом также учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ. По совокупности преступлений наказание судом назначается в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя метод частичного сложения назначенных наказаний.

Заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию особого режима, с зачетом времени содержания под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, роль ФИО2 в их совершении, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, с учетом принципов справедливости и соразмерности, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая при этом возможности применения положений ст. 73 УК РФ о назначении условной меры наказания и ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и его имущественного положения, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд приходит также к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение подсудимому более мягкого наказания, не имеется. 

При назначении ФИО2 конкретного срока наказания по эпизоду, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. По совокупности преступлений наказание судом назначается в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя метод частичного сложения назначенных наказаний.

Заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО2 наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию строгого режима, с зачетом времени содержания под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая, что настоящие преступления совершены ФИО1 и ФИО2 с использованием, принадлежащих им мобильных телефонов марки «Redmi» и «BQ Magic», которые являются средством совершения преступления, суд считает необходимым, исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать их и обратить в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с его отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 07.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с 07.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- остатки наркотических средств ... массой 0,16 грамма, 0,17 грамма, 0,24 грамма, 0,13 грамма, 0,17 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,17 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, а также остаток наркотического средства ... массой 0,92 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, - оставить на хранении в названном органе до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- мобильные телефоны марки «Redmi», IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., «BQ Magic», IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., хранящиеся в камере вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, конфисковать и обратить в доход государства на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- таблетки «Трамадол» в количестве 15 шт., «Паглюферал-3» в количестве 10 шт., «Карбамазепин» в количестве 30 шт., хранящиеся в камере вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, - оставить на хранении в названном органе до разрешения по существу выделенного уголовного дела; 

- смывы с кистей рук ФИО1 и ФИО2, срезы ногтевых пластин с кистей рук ФИО1, контрольные образцы и первоначальные упаковки, сверток из трех фрагментов полимерного материала черного цвета, фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого и красного цветов, два фрагмента полупрозрачного полимерного материала белого цвета, кристаллическое вещество белого цвета; смятый фрагмент фольги, фрагмент полимерного материала красного цвета, фрагмент картона белого цвета, полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, пилку маникюрную, фрагменты полимерного материала в количестве 25 штук разных цветов, 4 магнита, пластилин, скотч лента, две изоляционной ленты черного и синего цветов, пластилин темного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, - уничтожить;

- мобильные телефоны марки «Itel», «DIGMA», банковские карты «СБЕРБАНК» ..., «TINKOFF», «Русские Деньги», «Почта Банк», банковскую карту «TINKOFF», мобильную карту «Тинькофф мобайл», хранящиеся в камере вещественных доказательств Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, - вернуть по принадлежности ФИО1, ФИО2, либо их близким родственникам;

- DVD-R диски с заключениями эксперта № 2/568, № 2/569 от 25.09.2023, с оперативно-розыскным мероприятием «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, CD диски с информацией о движении денежных средств по расчетному счету ... на имя ФИО1 в ПАО «СБЕРБАНК» за период c 03.01.2023 по 20.06.2023, с информацией о движении денежных средств по расчетному счету ... на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» за период c 01.10.2022 по 01.08.2023, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий -